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INFORMUOTUMO POVEIKIS PACIENTŲ 
SAVAR ANKIŠKUMUI PRIIMANT SPRENDIMUS

Autorius. Aistė OŽELYTĖ, IV kursas.

Vadovai. Lekt. Rita URBANAVIČĖ (vadovas), lekt. Lina GEDRIMĖ (konsultantas), 
VU MF Sveikatos mokslų institutas, Slaugos katedra.

Tikslas. Išanalizuoti informuotumo poveikį pacientų savarankiškumui priimant 
sprendimus.

Metodai. Atliktas kokybinis pusiau struktūrizuotas interviu tyrimas, kuris vyko 
2024 metų gruodžio – 2025 metų sausio mėnesiais, gavus VU MF MTEK pritarimą, 
gydymo įstaigos leidimą bei slaugytojų sutikimus. Tyrime dalyvavo 15 slaugytojų, kurios 
dirbo vienoje iš Lietuvos ligoninių slaugos, paliatyvios pagalbos ir terapiniuose sky-
riuose. Interviu metu pateikti klausimai, suskirstyti į dvi grupes: 1) sociodemografiniai 
klausimai apie slaugytojas, 2) klausimai, kuriais siekiama ištirti informuotumo poveikį 
pacientų savarankiškumui priimant sprendimus. Interviu vyko individualiai sutartu 
laiku su kiekviena respondente susitikus gyvai. Pokalbiai buvo įrašinėjami naudojantis 
diktofonu, vėliau surinkti duomenys buvo transkribuojami ir analizuojami. Tyrimo 
dalyvių tapatybės nuasmenintos priskiriant kodus: A1-5, B1-5, C1-5.

Rezultatai. Iš 15 dalyvių, 10 slaugytojų įgijusios koleginį išsilavinimą, 2 – aukštąjį 
neuniversitetinį arba profesinį ir 1 – aukštąjį universitetinį išsilavinimą. Dalyvių amžius 
buvo nuo 28 iki 67 metų. Vidutinis darbo stažas 19 metų. Tyrimo dalyviai įvardijo 
du būdus, kuriais informacijos suteikimas veikia paciento savarankiškumą priimant 
sprendimus. Pirmasis – sudaro pagrindą savarankiškumui „<...> viskas paaiškinama, 
nebelieka aklo pasitikėjimo, jis jau gali labiau savarankiškai nuspręsti“ (C5). Antrasis – 
suteikia pasirinkimą, tokiu būdu sudarant pagrindą pagrįstam pasirinkimui „<...> Jeigu 
mes jiems nepasakysime, kokios yra komplikacijos, galimos slaugos alternatyvos, kad 
yra A, B ir C variantas, tai jie tuomet ir negalės pasirinkti.“ (B2). Taip pat buvo išskirti 
suteikiamos informacijos tipai – privaloma informacija, apie paciento sveikatos būklę 
bei slaugos eigą ir neprivaloma informacija, galinti pakenkti paciento savijautai arba 
paciento nenorima informacija. 

Išvados. Informuotumas veikia pacientų savarankiškumą priimant sprendimus 
sudarant pagrindą savarankiškumui ir suteikiant pasirinkimus pacientams. Neatsižvel-
giant į tai slaugytojos skirsto informaciją į privalomą ir neprivalomą. 

Raktažodžiai. Pacientai; informacija; savarankiškumas.
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